UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Thronus Dei Maria Deipara

Spinelli, Pietro Antonio

Coloniæ Agrippinæ, 1696

Altitudo gloriæ quam beatissima Virgo Deipara in sua Assumptione est
evecta, Cap. 6

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46853](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46853)

in te Advocata nostra virgine Maria largā gratia effusionem in omnes, qui ad te se conuertunt, qua es sole speciosior, & emissione gratiarum fecundior. Tua ergo spes, Virgo Maria, in corporis castitate, in conscientia puritate, in exteriori conversatione, & in diuinorum contemplatione consistit. Munda igitur cor meum immundum, & inquinatum, o piissima Virgo Maria, & tuis precibus mihi obtine spes spirituales, per quam in seruitio tuo, & super benedicti filii tui placeam tibi in vitam sempiternam. Amen hac vique Idiota.

Ex his omnibus, quæ hactenus hoc capite differuimus aliqua ex parte conijcere licebit, altissimam dignitatem, quam Virgo in sua Anuntiatione cum filium Dei cōcepit est assecuta.

ALTITUDO GLORIÆ, AD quam Beat. Virg. Deipara in sua Assumptione est euecta.

CAPVT VI.

SVMMA RIVM.

Deipara super omnes sanctos chorum facit separatum. num. 4.

Deipara magno excessu omnes sanctos superat in gloria. num. 7.

Deipara plus gratia, & gloria ipsa una obtinuit quam reliqui Sancti, & Angeli simul. num. 11.

AM vero in eius gloriosa Assumptione quis explicare queat præcellsum gloriæ gradum supra omnes puras creaturas, ad quæ Virgo sanctissima est prouecta? Quis illas inquit Bernardus, astimes gemmas? quis stellas nominet, quibus Maria regium diadema compactum est? & ser. 1. de assumpt. Nec in terris locus dignior vteri virginis templo, in quo solum Dei Maria suscepit: nec in caelis regali solio, in quo Mariam hodie Maria solum sublimauit. Et mox. Quis cogitare sufficiat, quam gloriosa hodie mundi Regina processerit, & quanto deuotionis affectu tota in eius occursum celestium prodierit legionum multitudo, quibus ad thronum gloria canticum sit deducta, quam placidum, quam serena facie, quam diuinis amplexibus suscepta a filio, & super omnem exaltata creaturam, cum eo honore, quo tantam Mater digna fuit; cum ea gloria, qua tantum de-

cuit filium: & iterum: Christi generationem, & Maria assumptionem quis enarrabis? quantum enim gratia in terris, tantum & in caelis obtinet gloria singularis: quod si oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, qua præparauit Deus diligentibus se, quod præparauit gentibus se: & (quod omnibus est certum) diligentibus pra omnibus quis loquatur? hæc S. Bernardus.

Et S. Bernardus tom. 3. serm. 1. art. 1. cap. 1. agens de sanctitatis eminentia supra Angelos, & Virgines, quam Deipara adhuc viuens est adeptæ, illud Genes. 7. Multiplicata sunt aqua, & eleuauerunt Arcam in sublimem à terra, B. Virgini accommodat: Multiplicatio, inquit, aquarum in Arca denotat gratiarum plenitudinem in Maria, qua eleuauerunt Arcam, in qua saluatum est uniuersum semen generationis electa in sublimem à terra; id est, ab omni terrenitate, & amore infæcto; dixit autem (in sublimem) quia ad hanc puritatem, & munditiam nulla pura creatura ascendit, nec Angeli, nec Virgines: nam Angeli habent munditiam tantum in mente, Virgines mente, & carne: sed gloriosa Virgo Maria cum quadam vtriusque perfectione super omnem creaturam est eleuata in sublimem hæc S. Bernardus. Ex magnitudine porro gratiæ magnitudinem gloriæ rectè colligimus: sanè S. Elisabeth post ingentia, & innumerabilia dona Virgini in Verbi Incarnatione collata, quando vera Dei genitrix est effecta, quorum aliqua superiori capite pro tenui nostra facultate attingimus; adhuc alia nec communia, nec vulgaria, vt ex verbis, & modo ipso dicendi constat, eidem diuinitus conferenda prædixit: siquidem Spiritu sancto repleta exclamauit voce magna, & inter alia ei dixit: Beata qua credidisti, quoniam perseverauerit ea, qua dicta sunt tibi à Domino. quæ in eius saltem assumptione magna ex parte cōpleta esse nemo est, qui abingat. Verum, vt ad capita quadam hæc reuocemus; ostendam primò Beatissimam Virginem omnes, siue Angelos, siue Sanctos in gloriæ beatitudine excedere: secundò eam in celo chorum per se separatam super omnes constituturæ. tertio gloriæ eius magnitudinem esse immonsam, quatio denique ipsam vnā plus gloriæ assecutam, quàm omnes simul Sanctos, & Angelos. Ex quibus omnibus perspicuè apparebit huius diuini Throni sublimitas inestimabilis.

2 Et quod attinet ad primum de fide est sanctissimam Virginem Deiparam Beatitudinis.

S. Bernardus diuina.

Genes. 7. B. Virgo per Arcam Noe figurata, eleuatur à multitudine gratiarum qua per aquas significatur

Luc. 8.

Virginis gloria superat gratiam Sancti, & Angelorum omnium.

Virginitas gloria in Assumptione nobis inexplenabilis, Bernard.

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK PADERBORN

- dijs, ac gloriæ perfectione omnes Angelos, & Sanctos superare: & quoniam, ut docent Theologi, gloriæ magnitudo respondet gratiæ, hinc inferitur, gratiæ intentione omnibus fuisse superiores: unde Bernard. loco citato: *Quantum gratia in terris adeptæ est præceteris, tantum obtinuit in cælo gloriæ singularis.* Probat, id quod diximus ex consensu Ecclesiæ, & Sanctorum Patrum afferentium Virginem in cælo dignissimo præ omnibus locis ad dexteram filij collocatam, *Quod, inquit S. Bernardus tom. 3. serm. 11. artic. 2. mysticè figuratum fuit 3. Reg. 2. ubi scriptum est: Quod surrexit Rex Salomon in occursum matris suæ, & adoravit eam, & sedit super thronum suam, post usq; est thronus matris Regis, quæ sedit ad dexteram eius: ubi contemplare mirificam oblationem, quia surrexit Salomon in occursum matris suæ; mirificam adorationem, quia adoravit eam: Altissimam sublimationem, quia postius est thronus matris Regis, immediatissimam consuetudinem quia sedit ad dexteram eius. Surrexit igitur gloriosus Iesus in occursum suæ dulcissimæ matris. hactenus S. Bernardus hoc ipsum adumbratum est in Esther, quam Assuerus Ethier 2. adamat plusquam omnes mulieres, & posuit diademata Regni in capite eius, quod de B. Virgine explicat Bonaventura in speculo B. Virg. cap. 5. & S. Bernardus loco citato cap. 2. de quo fufius cap. 12. dicemus. Hoc David Psal. 44. prædixit illis verbis. *Assit Regina à dextris tuis in vestibus deaurato circumlata varietate.* quod explicans S. Bernardus tom. 3. serm. 11. art. 3. *Nem sicut, inquit, benedictus Iesus sedet à dextris Patris, id est in potioribus bonis paternis; sic ista Virgo gloriosa in potioribus bonis filij sui Iesu iuxta ipsum in throno sublimata consedit.* ita S. Bernardus. Eundem Psalmi verticillum de gloria Virginis intelligunt Athanasius Georg. serm. de Deiparæ, Georgius Nicomed. orat. de obiit. Deiparæ, Petrus Damianus serm. de Assumpt. & Ildefonsus serm. 1. & 2. de Assumpt. Hinc voces illæ Ecclesiæ. *Exaltata est sancta Dei genitrix super choros Angelorum ad cælestia Regna. Maria Virgo assumpta est ad athercum thalamum, in quo Rex regum thronato sedet solio.* & Prouerb. 31. post multa præconia illius mulieris fortis, quæ B. Virginem adumbrant, adicitur *Sulra filia congregauerunt diuitias, Tu supergressa es vniuersas.* & Ecclesiæ 24. vana metaphora, quæ Ecclesiæ Virgini in eiuudem missa, & officio accom-*
- modat, idem significatur, cum ex persona Deiparæ sic dicitur: *Quasi cedrus exaltata sum in Libano, & quasi Cypressus in monte Sion, quasi palma exaltata sum in caues, & quasi plantatio rosa in Iericho, quasi oïna speciosa in campis, & quasi platanus exaltata sum iuxta aquas in plateis.* Harum enim arborum comparatio in Deiparæ præ reliquis omnibus Angelis, ac Sanctis sublimitas, atq; exaltatio, quam in cælo est. Osecuta, merito adumbratur: quippe quæ suis virtutibus, atq; proprietatibus, Deiparæ præstantiam aliqua ex parte exprimit, & ut de singulis aliquid dicamus.
- Cedrus arbor enodis, suo odore serpentes fugat, liquore autem incorruptionem à verminibus tribuit, atque in miram proceritatem attingit: nam & in Cypro Insula, nedum in monte Libano ad centum triginta pedum altitudinem assurgere, crassitudinis vero ad trium hominum complexum, testatur Plinius libro 16. capite 40. Ita Deipara abique vli peccati nodo, vel carnis rebellionis fur; cuius memoria & pia invocatio ab hominibus qui ad eam confluunt, tartareos serpentes expellit, & à peccati putredine tuerur, ac feruat, atque in immensam meritum altitudinem, & magnitudinem excreuit: Dicitur porro exaltata in Libano, hoc est in Christi meritibus; ascendit enim ut habetur Cantic. 8. *enixa super dilectum suum:* Libanus enim candidum sonat: at Christus Sapientiæ 7. *Candor est lucis æterna.*
- Cyprius arbor item proceræ, & odorifera sanctitatis Deiparæ sublimitatem nobis proponit; quæ suæ conversationis exemplo suauitatem odoris circumquaque effundens omnes mirificè recreat, atque oblectat. Dicitur autem (in monte Sion) quod speculum sonat ex qua tanquam ex loco editissimo Virgo Beata longè, lateque omnia speculatur, atque perspicit.
- Palma victoriæ symbolum, sublimis, recta & inflexibilis, nullo curuescit pondere, quin etiam, quanto maiori premitur onere, tantò magis in altum obnititur, dactylos miræ duccedens, ac suauitatis fructum affert, his omnibus, & Deiparæ victoria significatur, quam, ut capite 22 & sequentibus dicemus, de venenato dracone multipliciter reportauit, & quia hæc palma in Cades (quod sanctitate sonat) exaltata dicitur, editissimæ sanctitatis eius. culmen nobis ob oculos ponit, ut pro-

B. Virg
cur Leon
assimila
tur.

Eccles. 24

Plinius

Cantic. 8
Sapient. 7Deipara
assimila
tur Cypr
so.

Palma

Cap. 22

ut pro-

Cant. 7. *vt propterea Cant. 7. ei dicitur: Statura tua assimilata est palma; inuictissimam etiam eiusdem constantiam indicat, quæ nullo tentationum, vel tribulationum, quas in filij vita, & passione ingentes, atque innumeras pertulit, incuruata est. quin etiam, iuxta illud Apostoli ad Rom. 5. Tribulatio in ea patientiam operabatur: Christum denique fructum ventris sui suauissimum, ac vtilissimum mundo edidit.*

Deipara cur rosa assimilatur. Plantatio rosæ, quæ quamuis inter spinas, florum ramen est pulcherrima, & in Iericho (quod lunam sonat) in maiorem assurgit magnitudinem, ibique rosas odoratas affectu gratiores, candore, & robore insignes, Deiparæ in hoc mundo (qui per lunam inconstantem significatur) & inter spinas hominum peccatorum degentis pulcherrimam eius præ omnibus venustatem, dignitatis item & gratiæ suauolentiam cum puritate vitæ, charitatis ardore, morum quæ suauitate coniunctam nobis exhibet. Damascenus orat. 1. de Natiu. Deiparam alloquens: *O Rosa, inquit, quæ ex spinis hoc est Iudæis, orta es, ac diuina fragrantia cuncta perfudisti. Ad hæc sicuti Ius lenitatis est signum Gen. 9. ita & rosa hyemis inclementiâ, atque asperitate depulsâ, & commutatâ temporum serie in vere quasi lætitiæ prænançia enascitur, & novam mundi temperiem è cælo aduenisse indicat; sic & Deiparæ mysticæ rosæ ortus Christum iustitiæ solem prope diem in eius utero incarnandum, qui peccati frigore expulso, suo calore omnes ad germinandum foueret, indicabat: vt, merito Deiparæ illud Eccles. 50. aptetur: Quasi arceus effulgens inter nebulas gloria, & quasi flos rosarum in diebus vernis.* Præterea auctore Hieronymo in 1061 3. & Epistola ad Deme-

Damasc. *triamdem, sicuti lilium signum est castitatis, ita rosa pudoris, ac vetecundiæ virginalis, quem admodum in mulieribus commendat Nazianzenus oratione de laudibus Gorgoniæ, & Columella lib. 10. Rosam florem pudicitæ plenam appellat: merito igitur Deipara virginali pudore insignita rosæ assimilatur.*

Eccl. 50. *Quasi arceus effulgens inter nebulas gloria, & quasi flos rosarum in diebus vernis.* Præterea auctore Hieronymo in 1061 3. & Epistola ad Deme-

Oliua. *Oliua misericordiæ typus, eaque in campis posita, sanctissimæ Virginis celsissimam misericordiam in campis, hoc est omnibus, expositam ostendit, cuius symboli explicationem cap. 16. fultius persequemur, vbi de Virginis misericordia erit sermo.*

Platanus. *Platanus iuxta aquas exaltata semper est*

virens latissimè patulis diffusa ramis, vnde & nomen inuenit: πλάτος enim latum significat, vmbra suâ refrigerium à solis æstu viatoribus præstat in plateis, hoc est in viis latis, ubi maior est vmbre necessitas, ex quo facile ostenditur quantum spei, atque perfugij in sanctissimæ Virginis vmbra, atque præsidio temper virenti, ex proxima, & vberissima diuinæ gratiæ aqua, nobis sit ponendum, siue cum à nostro formis ardore, atque tentationibus verge-mur, siue cum ab ira præpotentis, Dei qui est sol iustitiæ, pro peccatis nostris iustè affligimur.

3. Hanc Deiparæ super reliquos Sanctos præstantiam indicat corona præcellentissima Virginis ex stellis confecta; aliqui enim Sancti lapidibus coronantur pretiosis, iuxta illud Psal. 20. *Posuisti in capite eius coronam de lapide pretioso*: at Virginis corona dicitur ex stellis compacta Apoc. 12. *Et in capite eius corona stellarum duodecim.* Mulierem porro illam sole amictam, atque cororâ stellarum duodecim redimitam Virginem significat ex sanctorum Patrum auctoritate, saltem in sensu mystico, & allegorico, dicemus c. 31. quæ ergo stella magis fulget quolibet lapide pretioso, tantò gloria Virginis aliorum sanctorum gloriam excedit, atque superat. Hanc Deiparæ gloriam, qua omnes cælitæ longo interuallo antecellit, pleno ore omnes Sancti docent; aliquos afferendos duxi.

S. Iacobus in Liturgia: *Dignum est, inquit, vt te verè beatam dicamus Deiparam honorabilior, quam Cherubim, & gloriosior, quam Seraphim, quæ sine corruptione Deum peperisti.* S. Ephrem oratione de laudibus Virg. *Inmemorata, inquit, Deipara Regina omnium, sublimior cælicolis, honoratior Cherubim, sanctior Seraphim, & nulla comparatione ceteris omnibus superis exercitiis gloriosior.* Nazianzenus in Tragoedia de Christo patiente, sic cum Deipara loquitur.

*— o puella gratia
Æquanda nullis, Mater, & Virgo supra
Omnes decora virgines, & maxima,
Qua sola vincis cœlitum omnes ordines.*
Epiphanius orat. de laud. Virg. Mariam dicit sublimiorem Angelis esse factam, adeoque ab ipsis Angelis adorari, & solo Deo excepto cunctis superiorem existere. Idem Andreas Cretensis orat. de dorm. Virg. Ildesonus Ildesonus serm. 3. de Assumpt. admirationem illam Angelorum

*Virginis :
corona è
stellis præ-
tiosior,
quam san-
ctorum la-
pillis.
Psal. 20.
Apoc. 12.*

Cap. 31.

S. Iacob.

S. Ephr.

*Deipara
super om-
nes Ange-
lorum cho-
ros exal-
tata.*

Nazianz.

Epiphani.

And. Cre.

Ildesonus

serm. 3.

Angelorum

gelorum in Canticis: *Qua est ista, qua ascendit per desertum sicut virgula sumi ex aromatibus myrris & thuris, & uniuersi pulueris pigmentarum dicit profectam non de virginitate sola, quæ fuit singularis in Maria, sed de immentitate gratiæ, quia uniuersæ virtutes in ea resperebant ex incendio diuini amoris suauitatem odoris: Et beate, inquit, in modum virgula sumi ex aromatibus, quia facta est rosa in hoc ostium Dei, odorameta de se spargens usque ad cælos, non qualiacunque, sed uniuersi pulueris pigmentarij. hæc ex Ildesonso. Quæ eadem fere ad verbum habentur in Sophronio inter opera Hieronymi sermo de Assumptio Chrysofotomus in sermone, qui legitur infra octauam Natiuitatis Virginis de ea agens: *Quidnam, inquit, illa sanctius: non Propheta; non Apostoli; non Martyres; non Patriarchæ; non Angeli; non Throni; non Dominationes; non Seraphim; non Cherubim; non denique aliud quicquam inter creatas res visibiles, aut inuisibiles manus, aut excellentius inueniri potest: eadem Adilla Dei est, & Mater: eadem Virgo, & Mater: vis ma cogno, care quanto Virgo hæc præstantior sit cælestibus potentijs: illa cum timore, & tremore assistunt faciem velantes suam: hæc humanum genus illi offert, quam genuit, sic Chrysofotomus. Basilii Seleucis Episcopus oratione in Deiparæ Annunciationem de ea agens: *Qua dona, inquit, offeremus ipsi non indignat quippe qua tanta sit, ut uniuersa, qua mundi ambitu continentur cum illius dignitate comparari non valeant: Si enim Apostolus Paulus de alio Sancto verè asseruit, quibus dignus non erat mundus: quid de Dea parente Virgine cogitare nos par est, qua uniuersos martyres suo splendore tantum excedit, quantum sol reliqua astra. Damascenus oratione 2. de dorm. Virg. agens de ea: *Videtur mihi videre hanc sanctis sanctiorem, & sacris factissorem, & pijs magis piam: dulcem manna urnam, aut (ut verius dicam) fontem super aliquem lectum recumbentem in aruina, & inclita Civitate Davidis, & iterum: Omnes, inquit, res creatas superat, omnibus dominatur operibus super cælos cælorum: excollitur incomparabiliter. Anselmus de excell. Virg. capit. 4. *Tota, inquit, christianitas nouit, qua illam super omnes cælos exaltatam, & angelicis choris prælatam certissime credit. & capit. 8. Deus, inquit, eam cuncta secum creaturæ perennitate dominaturam in throno gloria sua collocavit. Bernardus sermone signū magnū: *Hæc, inquit, super omnes Angelorum******